
 

 

Вклучување на граѓаните во реформата на јавната 
администрација (РЈА) на локално ниво 

Грантова шема 
Појаснувања на прашања добиени до 14 ноември 2023 година 

 

Прашања Појаснувања 

1. Дали бизнисите ги исполнуваат условите да 
аплицираат за овој повик? 

Ве молиме погледнете го делот 2. Подобност на повикот. 
За да се квалификува за грант, апликантот треба да биде: 
правно лице; непрофитна, граѓанска организација која 
може да покаже дека нејзината работа е претежно 
фокусирана на територија на една или повеќе општини на 
локалната самоуправа, наместо на  ниво на централна 
власт или иницијативи на државно ниво; граѓанска 
организација или мали организации што работата на една 
или повеќе тематски области од релевантност за овој 
повик; регистрирани во една од земјите на проектот 
(Србија, Северна Македонија, Црна Гора, Албанија, Босна 
и Херцеговина и Косово) најмалку шест месеци пред 
објавувањето на Повикот; директно одговорни за 
подготовка и управување со апликацијата, не дејствувајќи 
како посредник; и да имаат соодветен организациски и 
финансиски капацитет. 

2. Ние сме организација која работи на полето на 
заштита на животната средина. Дали имаме 
право да аплицираме на овој повик, со цел да 
се зголеми транспарентноста и отчетноста во 
областа на животната средина и климатските 
промени? 

Ве молиме погледнете ги следните делови од повикот: 3. 
Тематски приоритети, 4. Начин на имплементација и 5. 
Потребни проектни активности. 



 

 

3. Дали формирањето на поголема мрежа на 
организации ќе значи предност при 
аплицирањето? 

Подобни кандидати се регистрирани, непрофитни, 
граѓански организации. Партнерствата или мрежите не се 
подобни според овој Повик. 

4. Дали е дозволено конзорциуми на граѓански 
организации да аплицираат на повикот? 

Не, подобни кандидати се регистрирани непрофитни 
граѓански организации. 

5. Дали е дозволено предлог-проект да поднесе 
конзорциум на организации или конзорциум 
од организации и општини? 

Не, овој повик е наменет за индивидуални граѓански 
организации, но се поттикнува соработката со локалната 
самоуправа на чија територија се спроведува проектот. 
 

6. Дали организацијата треба да биде посебно 
регистрирана или можеме да аплицираме како 
филијала на поголема организација? Ако 
филијалите не можат да аплицираат, дали тоа 
значи дека проектот ќе треба да се спроведе 
во општината каде што е регистрирано 
седиштето на организацијата? 

За да може апликантот на проектот да биде подобен, тој 
мора да биде правно лице, непрофитна организација, т.е. 
граѓанска организација која може да докаже дека 
нејзините активности се претежно фокусирани на 
територијата на една или повеќе единици на локалната 
самоуправа. наместо на иницијативи и проекти на 
централна власт или државно ниво. Затоа, само 
регистрираните организации имаат право да аплицираат - 
со други зборови, организацијата што е регистрирана 
треба да ја поднесе апликацијата. 

7. Имајќи предвид дека 13,2% од населението во 
Цетиње има инвалидитет, според податоците 
на Монстат од 2011 година, дали оваа целна 
група може да се препознае како специфична 
и дали преку овој повик може да се 
финансираат политики насочени кон оваа 
група? Дополнително, дали ние како 
организација го исполнуваме условот за Повик 
бидејќи исклучиво се занимаваме со прашања 
поврзани со лицата со попреченост? 

Проблемите на лицата со попреченост може да се 
препознаат во неколку тематски приоритети на Повикот. 
Меѓутоа, кога се планира проектна идеја, важно е да се 
земат предвид сите информации опфатени со Повикот, 
особено Дел 3: Тематски приоритети на повикот, Дел 4: 
Начин на имплементација и Дел 5: Потребни проектни 
активности. 

8. Доколку организацијата учествувала во 
претходната грантова шема во рамки на 
проектот WeBER 2.0, дали би можеле да 
номинираме проект кој би се имплементирал 

Овој повик за предлози значително се разликува од 
претходните, така што тоа не е исклучувачки фактор. 
Сепак, клучно е апликацијата да биде нова и единствена 
и да ги исполнува критериумите на тековниот Повик. 



 

 

во истата единица на локалната самоуправа 
како и претходно? 

9. Дали организацијата ги исполнува условите oд 
Повикот доколку работи на национално ниво и 
има канцеларија на територијата на една 
општина? 

Со оглед на тоа дека имате канцеларија на локално ниво 
и можете да покажете дека вашата работа е насочена кон 
таа општина, во овој случај тоа не е исклучувачки фактор. 

10. Дали училиштата или другите јавни 
институции на локално ниво (полицијата, 
здравствените установи итн.) се подобни за 
соработка како дел од „претставниците на 
локалната власт“ или „локалните власти“ 
споменати во Повикот или „соработката“ важи 
само за општината или која било единица на 
локална самоуправа? 

Да, тие се подобни. 

11. Доколку постои партнерство со единицата на 
локалната самоуправа, како е претставено 
ова партнерство во предлог-проектот? 

Може да се достави изјава за партнерство или соработка. 

12. Кога единицата на локалната самоуправа се 
состои од неколку општини (како што е 
случајот во некои градови во Србија), дали 
организациите кои спроведуваат проекти 
треба да изберат само една градска општина 
или дали можат да го изберат целиот град како 
место на спроведување на проектот? 

Проектните активности мора да се спроведат на 
територијата на една единица на локална самоуправа 
избрана од апликантот на проектот. Доколку предлог-
проектот е насочен кон град, можно е да се изберат и една 
или две градски општини. 

13. Во описот на задолжителните активности се 
наведуваат излезните анкети, дали во оваа 
смисла треба да се планираат средства за 
спроведување на анкетите? 

Организацијата треба да ги планира средствата и 
ресурсите неопходни за спроведување на излезни анкети 
на локално ниво каде што се спроведува проектот. 
Анкетата би се спроведувала на лице место пред 
институциите, па затоа е важно преку буџетот внимателно 
да се планираат ресурсите потребни за овој вид на 
активност. 
 



 

 

14. Дали активностите треба да се спроведуваат 
на локално регионално ниво или на 
национално ниво?? 

Активностите треба да се реализираат на локално ниво, 
како што е наведено во Повикот. Активностите не треба 
да бидат на централно или државно ниво, треба да биде 
опфатена само една општина. Ве молиме погледнете го 
делот 3. Тематски приоритети на повикот. 

15. Имајќи ги предвид различните големини на 
општините, колку граѓани треба да бидат 
опфатени со проектот? 

Бројот на граѓани кои ќе бидат опфатени со проектот се 
определува само за една задолжителна активност, а тоа 
е спроведување на излезна анкета каде што е потребно 
да се опфатат 200 граѓани. Во однос на другите проектни 
активности, нема минимален број на граѓани; Наместо 
тоа, бројот првенствено зависи од дизајнот, целите и 
предложените активности на проектот. Сепак, од клучно 
значење е граѓаните да бидат суштински вклучени, 
особено во активностите кои ги идентификуваат нивните 
потреби и желби, а во рамките на чекорите за 
имплементација предложени со Упатството за локално 
управување со граѓанство и решавање на проблеми во 
РЈА. 
 

16. Дали ќе има некаква презентација од ваша 
страна пред да започне проектот? 

На почетната работилница за градење на капацитетите 
добитниците на грантовите ќе добијат упатства за 
спроведување на грантот, кои опфаќаат: 

• Проектно управување, вклучувајќи финансиски и 
оперативни аспекти; 

• Видливост на акциите финансирани од ЕУ; 
• Примена на Предлог - насоките за граѓански 

ориентирaно локално управување и решавање на 
проблемите на РЈА на локално ниво 

• Организирање настан – локален форум за РЈА; 
• Спроведување анкета за добивање повратни 

информации од граѓаните. 



 

 

17. Дали грантистите ќе имаат дополнителна 
поддршка за време на имплементацијата на 
проектот? 

Се разбира, покрај планираната работилница за градење 
капацитети за наградените грантисти, ќе имате поддршка 
од партнерот на проектот WeBER 3.0 во вашата земја за 
време на спроведувањето на проектот. 

18. Која е најкратката временска рамка за која 
можеме да го планираме проектот? Знаеме 
дека 15 месеци се максимум. 

Минималното времетраење на проектот е шест месеци. 

19. Дали локалниот форум за РЈА и излезните 
анкети се задолжителни проектни активности? 

Тие се задолжителни активности и треба да се одразат во 
буџетот. Ве молиме погледнете го делот 5. Потребни 
проектни активности. 

20. Дали планираната активност на РЈА може да 
биде поврзана со локалната администрација и 
наменета за лица со попреченост, особено за 
слепите лица? 

Локалната администрација е дел од јавната 
администрација, а Повикот поддржува проекти на локално 
ниво. Активностите наменети за лицата со попреченост, 
особено слепите лица, се во однос на областа на РЈА – 
испорака и достапност на услугите. Ве молиме погледнете 
ги следните делови од повикот кога ја развивате 
проектната идеја: 3. Тематски приоритети, 4. Начин на 
имплементација, 5. Потребни проектни активности. 

21. Дали има конкретна препорака при креирање 
на буџетот? 

Треба да има јасна врска помеѓу активностите прикажани 
во Анекс 1 и Анекс 2 од проектната апликација, што значи 
дека ставките во буџетот треба да бидат во функција на 
реализација на предвидените активности. 

22. Дали има ограничување во однос на 
процентот од буџетот што може да се издвои 
за човечки ресурси? 

Нема конкретно ограничување, но важно е најголемиот 
дел од буџетот да не се распределува само на човечки 
ресурси туку треба да има баланс во однос на проектните 
активности. Овој биланс обично изнесува околу 30% за 
сите буџетски делови, но во овој случај би толерирале до 
40-45% доколку дизајнот на проектот бара поголем 
ангажман на човечки ресурси. 

23. Колку изнесува максималниот буџетски 
процент што може да се одвои за плати? Дали 
важат вообичаените 30%? 

Треба да се постигне баланс помеѓу категоријата човечки 
ресурси и другите буџетски ставки. Ве молиме погледнете 
ги претходните прашања. 



 

 

24. Ќе имаме ли предност доколку во проектот ги 
вклучиме младите и маргинализираните 
групи? 

Нема да се смета за предност. Маргинализираните групи 
и младите се додадена вредност и тие треба да се вклучат 
во проектните активности, што значи да се идентификува 
проблемот и да се најде решение. Сепак, самото 
вклучување на овие групи луѓе не носи дополнителни 
поени. Проектот ќе се оценува како целина. 

25. Во однос на препораките (организациски 
референци), дали овие референци треба 
строго да се однесуваат на проектите на РЈА, 
или тие можат да се поврзат со конкретни 
финални резултати поврзани со јавната 
администрација? 

Организациските референци или учинокот треба да се 
фокусираат на успехот во имплементацијата на проектите 
од областа на локалната власт и РЈА. Алтернативно, ако 
организацијата одлучи да обезбеди биографии на 
предложените членови на тимот за имплементација на 
проектот, квалификациите и професионалното искуство 
на предложените членови на тимот треба да одговараат 
на тематскиот фокус и активностите на предложениот 
проект. 

26. Дали треба да има вработено лице од 
организацијата кое ќе работи на проектот? 

Лицето не мора да биде на платен список. Тој/таа може да 
биде сместен во категоријата Човечки ресурсии со 
соодветен договор. 

27. Што значи финансиски и организациски 
капацитет? 

Организацијата треба да има соодветен персонал за да 
може да го имплементира предложениот проект, а 
организацијата треба да биде финансиски одржлива и 
регистрирана најмалку шест месеци пред објавување на 
овој повик. 

28. Со оглед на тоа што сакаме да ја поднесеме 
проектна апликација на англиски јазик, каде 
можеме да јa најдеме соодветната 
документација? 

Документацијата можете да ја најдете на следниот линк: 
https://www.par-monitor.org/apply-now-local-par-citizen-
engagement-small-grant-facility/. 

29. Доколку проектната апликација се поднесува 
на англиски јазик, дали тоа значи дека и 
придружната документација (документ од 
Централен Регистер, биографии на членовите 
на проектниот тим и релевантни проекти) 
треба да се достават и на англиски јазик? 

Доколку проектната апликација е поднесена на англиски 
јазик, важно е препораките и биографиите на членовите 
на тимот да се достават и на англиски јазик. Официјалната 
документација што го потврдува правниот статус на 
апликантот на проектот не мора да биде на англиски јазик. 

https://www.par-monitor.org/apply-now-local-par-citizen-engagement-small-grant-facility/
https://www.par-monitor.org/apply-now-local-par-citizen-engagement-small-grant-facility/

